[image: image1.emf]
[image: image2.png]M3BUPATEJIbBHAG KOMUCCHUA TOPOOJA KPACHOAPCKA

Р Е Ш Е Н И Е

	от
	27.01.2011
	г. Красноярск
	№
	29/86

О  проведении конкурса рисунков (плакатов)

среди учащихся общеобразовательных учреждений

города Красноярска  «Я рисую выборы»
В соответствии с Планом работы Избирательной комиссии города Красноярска, с целью формирования активной гражданской позиции детей и подростков, повышения значимости выборов для жителей города в глазах будущих избирателей,  Избирательная комиссия города Красноярска РЕШИЛА:
1. Провести конкурс рисунков (плакатов) среди учащихся общеобразовательных учреждений города Красноярска  «Я рисую выборы» в период с 01 февраля по 31 марта 2011 года.

2. Утвердить Положение о конкурсе рисунков (плакатов) среди учащихся общеобразовательных учреждений города Красноярска  «Я рисую выборы» (Приложение 1).

3. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса (Приложение 2).
4. Утвердить смету расходов на проведение  конкурса (Приложение 3).

5. Возложить решение организационных вопросов, связанных с проведением конкурса и подведением его итогов, на секретаря Избирательной комиссии города Красноярска Быкову Л.П.

6. Разместить настоящее решение  на сайте Избирательной комиссии города Красноярска в сети Интернет.

Председатель комиссии                                             А.Г. Лисовская

Секретарь комиссии                                                   Л.П. Быкова

                                                                              Приложение 1
	СОГЛАСОВАНО

Руководитель главного

управления образования

администрации города Красноярска

 Н.И. Жилинская

  26 января 2011г.
	       УТВЕРЖДЕНО
решением Избирательной

комиссии города Красноярска

от 27   января  2011 года    № 29/86

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении  конкурса рисунков (плакатов)  среди учащихся общеобразовательных учреждений города Красноярска
«Я рисую выборы»
1. Общие положения.

1.1. Конкурс рисунков (плакатов) среди учащихся общеобразовательных учреждений города Красноярска  «Я рисую выборы» (далее — Конкурс)  проводится в рамках Программы «Школа молодого избирателя» на 2011 год и посвящается 15-летию избирательной системы города.
1.2. Основными  целями Конкурса являются:

- формирование активной гражданской позиции детей и подростков;          - повышение значимости выборов для жителей города в глазах будущих избирателей;

- развитие творческих способностей и познавательной активности.

1.3. Конкурс проводится  в период с 01 февраля по 31 марта 2011 года.

1.4. Организационное обеспечение Конкурса осуществляет Избирательная комиссия города Красноярска совместно с главным управлением образования администрации  города Красноярска.
2. Условия конкурса.
2.1.  Конкурс проводится по двум номинациям:

- «Лучший рисунок» - для учащихся  5- 7 классов;

- «Лучший политический плакат» - для учащихся  8 - 9 классов.

2.2. Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:

- соответствие содержания работы тематике Конкурса;

- яркость и выразительность работы;

- художественно-эмоциональное воздействие;

- культура оформления работы.

2.3. Рисунок (плакат) должен быть представлен на конкурс на листе формата А4 либо А3 в цветном исполнении (карандаш, акварель, гуашь).
       2.4. На обороте рисунка (плаката) должно быть указано:
а) наименование, адрес образовательного учреждения, фамилия, имя, отчество автора (полностью), класс, если есть - контактный телефон.
б) фамилия, имя, отчество учителя (полностью), оказывающего консультативную и методическую помощь, контактный телефон;
2.5. Рисунки (плакаты), подготовленные и присланные на конкурс с нарушением требований настоящего Положения, Конкурсной комиссией не рассматриваются.

2.6. Присланные на Конкурс рисунки (плакаты) не возвращаются, рецензии авторам не выдаются.
2.7. Избирательная комиссия города Красноярска оставляет за собой право использования присланных на конкурс рисунков (плакатов) на информационных и иных материалах, связанных с проведением выборов, а также для организации  соответствующих выставок без дополнительного согласования с авторами.
3. Порядок  предоставления материалов на Конкурс.
3.1. Каждый район в городе направляет работы  в Красноярский информационно-методический центр по адресу: ул. Вавилова, 86Б,  не позднее  14 марта 2011 года.

3.2. Информационно-методический центр проводит отбор лучших работ в каждой номинации  не позднее 25 марта 2011 года и направляет их в Избирательную комиссию города Красноярска.

3.3. Состав комиссии по отбору лучших рисунков и плакатов определяется  Красноярским информационно-методическим центром.

4. Подведение итогов Конкурса.
4.1. Для  подведения итогов Конкурса создается Конкурсная комиссия, в состав которой входят члены Избирательной комиссии города Красноярска, представители главного управления образования администрации города, профильные специалисты.

4.2. Конкурсная комиссия подводит итоги и путем открытого голосования определяет победителей конкурса по номинациям, указанным в п. 2.1 настоящего Положения.

Решение Конкурсная комиссия принимает простым большинством голосов от числа ее членов, при​сутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председателя Конкурсной комиссии является решающим. Решение и результаты голосования  Конкурсной комиссии  заносятся в протокол Конкурсной комиссии, который подписывают ее председатель и секретарь.

4.3. На основании Протокола Конкурсной комиссии Избирательная комиссия города Красноярска  своим решением по итогам Конкурса присуждает в каждой номинации первое, второе и третье места.

4.4. Авторы работ, занявшие первое, второе и третье места награждаются ценными подарками стоимостью:

за 1-е место – до 3000 рублей;

за 2-е место – до 2000 рублей;

за 3-е место – до 1000 рублей.

Кроме того, им вручаются Дипломы.
Учителям победителей вручаются премии в размере 1000 (одной) тысячи, Благодарственные письма Избирательной комиссии города Красноярска, цветы.

По решению избирательной комиссии  отдельные работы, не вошедшие в число победителей, могут быть отмечены поощрительными призами стоимостью до 500 рублей.

4.5. Награждение победителей проводится в торжественной обстановке в присутствии членов Избирательной комиссии города Красноярска и представителей главного управления образования администрации  города.

4.6. Результаты Конкурса, фотографии лучших работ будут размещены на сайте Избирательной комиссии города Красноярска в сети Интернет.

                                                                                Приложение 2

	          УТВЕРЖДЕН
решением Избирательной

комиссии города Красноярска

от  27  января 2011 года    №  29/86

СОСТАВ

конкурсной комиссии по подведению итогов  конкурса рисунков (плакатов) среди учащихся общеобразовательных учреждений
города Красноярска «Я рисую выборы»
Лисовская Анна Георгиевна – председатель Избирательной комиссии города Красноярска, председатель Конкурсной комиссии;

Федотова Ирина Васильевна –  директор муниципального учреждения «Красноярский информационно-методический центр»,  заместитель председателя Конкурсной комиссии;

члены Конкурсной комиссии:

Злобина Наталья Николаевна – заместитель председателя Избирательной комиссии города Красноярска,
Быкова Людмила Петровна – секретарь Избирательной комиссии города Красноярска;

Комарицын Сергей Гурьевич – директор Центра гуманитарных
исследований и консультирования «Текущий момент»;
Копытов Андрей Георгиевич – начальник экспертно-аналитического управления Губернатора Красноярского края;
Кочеткова Татьяна Юрьевна - начальник отдела развития главного управления образования администрации города Красноярска;

Навальная Дарья Сергеевна – консультант-юрист Избирательной комиссии города Красноярска, член Избирательной комиссии города Красноярска;